ITABORAÍ ANO VII N° 33  83

Quinta, 13/02/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

Art. 3° - Os Servidores que se encontram lota-
dos na Superintendência Interna de Correge-
doria e Transparência, Normatização e Contro-
le, e Apoio ao Controle Externo, não estão
ligados diretamente a Superintendência Interna
de Auditoria, no entanto, poderão ser recruta-
dos para atender as demandas da SIA, caso
necessário;
Art. 4º - O Grupo será liderado pela servidora
Viviane da Silva Souza, e em sua ausência
pelo servidor Rodrigo do Amaral Alberguine,
que deverá atuar conforme o Planejamento
Anual de Auditoria da Controladoria Geral do
Município.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na
data de sua publicação, tornando sem efeito,
as designações contidas na Resolução CGM
n.º 001/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-
SE. Itaboraí, 07 de fevereiro de 2025. ANGÉLI-
CA WERMELINGER DA ROSA - Controladora
Geral do Município - Mat. 57.355

PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA —
PAAI — ANO 2025
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO
e conforme o art. 4º, III do Decreto n° 62 de 25
de fevereiro do ano de 2021;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal
delega aos Órgãos de Controle Interno e Ex-
terno a realização do controle da legalidade,
legitimidade e economicidade dos órgãos pú-

blicos na forma especificada em seu artigo 70
e seguintes;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa CGM
n.º 013/2015 que dispõe sobre o Manual de
Auditoria Interna no âmbito da Administração
Municipal de Itaboraí, cabendo à Controladoria
Geral do Município a elaboração do Plano
Anual de Auditoria Interna — PAAI; e
CONSIDERANDO finalmente a determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro — TCE-RJ, como o plano de ações
elaborado pela Controladoria Geral do Municí-
pio.

1 - RESOLVE APROVAR A FORMULAÇÃO
DO PAAI CONFORME ABAIXO:
1 - DA FINALIDADE: 1.1 - Este Plano Anual de
Auditoria Interna — PAAI, destina-se ao acom-
panhamento e avaliação da eficiência e eficá-
cia dos procedimentos de gestão e controle
adotados pelas unidades responsáveis execu-
toras das ações Administrativas.
2 -  DA VIGÊNCIA. 2.1 - A vigência do Plano
Anual e Auditoria Interna - PAAI será todo o
exercício de 2025, conforme cronograma em
anexo.
3 - DA ABRANGÊNCIA. 3.1 - O Plano Anual
de Auditoria Interna — PAAI, contempla os
órgãos que serão auditados, o período estima-
do e demais informações que se fizerem ne-
cessárias.
4 -  DA ELABORAÇÃO. 4.1 -  Ao final do exer-

cício deverá ser elaborado o Plano Anual de
Auditoria Interna - PAAI para o exercício se-
guinte, o qual será apresentado até o último
dia útil do mês de fevereiro do exercício subse-
quente.
5 -  DA COMUNICAÇÃO. 5.1 - A Controladora
Geral do Município comunicará previamente
aos responsáveis pelos Órgãos Municipais,
quanto aos trabalhos que serão realizados.
6 -  DA EXECUÇÃO. 6.1 -  A Controladoria
Geral do Município, por meio de sua Superin-
tendência Interna de Auditoria, será responsá-
vel pelo planejamento e  execução dos traba-
lhos previstos no Plano Anual de Auditoria
Interna - PAAI em consonância com a Contro-
ladora Geral do Município. 6.2 - No decorrer do
exercício, a qualquer momento a Controladoria
poderá enviar servidores aos órgãos munici-
pais para fins de verificar in loco a execução
de serviços, obras ou entrega de materiais.
7 -  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 7.1 - O
Plano Anual de Auditoria Interna — PAAI,
poderá sofrer revisões e adequações sempre
que forem consideradas necessárias.
Anexo: cronograma de execução das ações.
Itaboraí, 07 de fevereiro de 2025. ANGÉLICA
WERMELINGER DA ROSA - Controladora
Geral do Município  - Matrícula 57.355
MARCELO JANDRE DELAROLI - Prefeito
Municipal

Resolução:

Resolução CGM n.º 001/2025. A CONTRO-
LADORA GERAL DO MUNICÍPIO, nos termos
do Art. 4º, III, do Decreto N° 62 de 25 de feve-
reiro do ano de 2021; CONSIDERANDO que a
Constituição Federal delega aos Órgãos de

Controle Interno e Externo a realização do
controle da legalidade, legitimidade e economi-
cidade dos órgãos públicos na forma especifi-
cada em seu artigo 70 e seguintes; e CONSI-
DERANDO que a Instrução Normativa CGM
n.° 013/2015, dispõe sobre a criação do Manu-
al de Auditoria Interna no âmbito da Adminis-
tração Municipal de Itaboraí, cabendo à Con-
troladoria Geral do Município a elaboração do
Plano Anual de Auditoria Interna — PAAI.
RESOLVE:

 Art. 1° - Designar os servidores lotados neste
Órgão abaixo identificados para compor o
Grupo de Trabalho, para, conforme a necessi-
dade, atuarem na realização das ações previs-
tas no Plano Anual de Auditoria Interna —
PAAI ano de 2025.
Art. 2º - O referido Grupo de Trabalho será
formado pelos servidores que estão designa-
dos a fazer parte da Superintendência Interna
de Auditoria, conforme tabela abaixo:

SECRETARIAS

Subcontroladoria Geral

Servidores Matrícula

Rodrigo do Amaral Alberguine 30.098

Superintendência Interna de Auditoria

Servidores Matrícula

Viviane da Silva Souza 45.384

Cristhiane Rachel Sales Campos 30.095

Daniel David Cassal de Medeiros 26.468

Elisangela Freitas dos Santos 31.267

Liliane Marinho de Carvalho 57.378

Superintendência Interna de Corregedoria e Transparência

Servidores Matrícula

Geraldo Soares da Conceição 31.136

Carlos Eduardo Tavares B. Mello 15.755

Vitor Mendonça Ferreira 30.919

Superintendência Interna de Normatização e Controle

Servidores Matrícula

Priscila Braga Novis 31.266

Superintendência Interna de Apoio ao Controle Externo

Servidores Matrícula

Luziane de Oliveira Souza de Vasconcelos 18.349

Marcione Moraes da Silva 45.387

ITABORAÍ ANO VII N° 33  84

Quinta, 13/02/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155